
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO                                                   ERRATA - PREGÃO  ELETRÔNICO – EDITAL N° 04/2019

MUNICÍPIO DE TUBARÃO/SC
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2019

 _ PRIMEIRA ERRATA_

O Município de Tubarão/SC publicou o Edital de Pregão Eletrônico nº 04/2019, cujo objeto é o

Registro de preços para eventual aquisição de aparelhos condicionadores de ar para a Prefeitura Municipal

de Tubarão, Fundações e Autarquias municipais, e entidades conveniadas (Polícia Civil, Polícia Militar e

Bombeiros).

Ocorre que, em análise as especificações dos itens que integram o Termo de Referência -ANEXO I,

faz-se necessário alterá-los para melhor adequar e garantir uma aquisição de produtos com qualidade. 

Altera-se o edital conforme segue:

Leia-se:

[...]

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1 Objeto
Registro de preços para eventual aquisição de aparelhos condicionadores de ar para a Prefeitura
Municipal de Tubarão, Fundações, Autarquia municipal, e entidades conveniadas.

2 Equipamentos e quantitativos

Item Material Qtd. Preço  unitário
de referência

Preço  total  de
referência

1 Aparelho de ar condicionado capacidade 9.000BTU’s,
tipo  split,  tensão  220  volts,  operação  frio,  controle
remoto sem fio com todas as funções,  redução do
nível  de  ruído,  fluxo  de  ar  de  alta  eficiência,
visualização  central  de  fácil  leitura,  desunificador,
superpotência,  oscilação  horizontal,  ajuste
automático de fluxo de ar, timer programável.

59 R$ 1.451,17 R$ 85.619,03

2 Aparelho  de  ar  condicionado  capacidade  12.000
BTU’s,  tipo  split,  tensão  220  volts,  operação  frio,
controle remoto sem fio com todas as funções,
redução  do  nível  de  ruído,  fluxo  de  ar  de  alta
eficiência,  visualização  central  de  fácil  leitura,
desunificador,  superpotência,  oscilação  horizontal,
ajuste automático de fluxo de ar, timer programável.

83 R$ 1.621,00 R$ 134.543,00

3 Aparelho  de  ar  condicionado  capacidade  18.000
BTU’s,  tipo  split,  tensão  220  volts,  operação  frio,
controle remoto sem fio com todas as funções,
redução  do  nível  de  ruído,  fluxo  de  ar  de  alta
eficiência,  visualização  central  de  fácil  leitura,
desunificador,  superpotência,  oscilação  horizontal,
ajuste automático de fluxo de ar, timer programável.

97 R$ 2.440,49 R$ 236.727,53



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO                                                   ERRATA - PREGÃO  ELETRÔNICO – EDITAL N° 04/2019

4 Aparelho  de  ar  condicionado  capacidade  22.000
BTU’s,  tipo  split,  tensão  220  volts,  operação  frio,
controle remoto sem fio com todas as funções,
redução  do  nível  de  ruído,  fluxo  de  ar  de  alta
eficiência,  visualização  central  de  fácil  leitura,
desunificador,  superpotência,  oscilação  horizontal,
ajuste automático de fluxo de ar, timer programável.

50 R$ 3.062,83 R$ 153.141,50

5 Aparelho  de  ar  condicionado  capacidade  24.000
BTU’s,  tipo  split,  tensão  220  volts,  operação  frio,
controle remoto sem fio com todas as funções,
redução  do  nível  de  ruído,  fluxo  de  ar  de  alta
eficiência,  visualização  central  de  fácil  leitura,
desunificador,  superpotência,  oscilação  horizontal,
ajuste automático de fluxo de ar, timer programável.

81 R$ 3.593,60 R$ 291.081,60

6 Aparelho  de  ar  condicionado  capacidade  30.000
BTU’s,  tipo  split,  tensão  220  volts,  operação  frio,
controle remoto sem fio com todas as funções,
redução  do  nível  de  ruído,  fluxo  de  ar  de  alta
eficiência,  visualização  central  de  fácil  leitura,
desunificador,  superpotência,  oscilação  horizontal,
ajuste automático de fluxo de ar, timer programável.

28 R$ 4.852,67 R$ 135.874,76

7
Aparelho  de  ar  condicionado  capacidade  60.000
BTU’s,  tipo  split,  tensão  220  volts,  operação  frio,
controle remoto sem fio com todas as funções,
redução  do  nível  de  ruído,  fluxo  de  ar  de  alta
eficiência,  visualização  central  de  fácil  leitura,
desunificador,  superpotência,  oscilação  horizontal,
ajuste automático de fluxo de ar, timer programável.

9 R$ 8.210,66 R$ 73.895,94

8 Condicionador  de  Ar  Split  Central,  modelo  cassete,
24.000 btu/h,  tensão 220 volts, operação frio, controle
remoto  sem fio  com todas  as  funções,  redução  do
nível  de  ruído,  fluxo  de  ar  de  alta  eficiência,
visualização  central  de  fácil  leitura,  desunificador,
superpotência, oscilação horizontal, ajuste automático
de fluxo de ar, timer programável.

2 R$ 6.660,99 R$ 13.321,98

Total R$ 1.124.205,34

2 – Do Pagamento

2.1 O pagamento será efetuado 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo dos equipamentos.

3 – Prazo de entrega

3.1 A contratada deverá entregar os equipamentos em até 15 (quinze) dias, contados do recebimento da
respectiva Autorização de Fornecimento.

4 – Da validade da proposta

4.1 As propostas deverão ter validade de 60 dias (sessenta) a contar da abertura da licitação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO                                                   ERRATA - PREGÃO  ELETRÔNICO – EDITAL N° 04/2019

4.2 Os preços cotados deverão ser fixos e irreajustáveis, estando inclusas todas as despesas com mão de
obra, frete, transporte, encargos sociais e fiscais, administrativos e demais.

5 – Garantia

5.1. A empresa vencedora deverá oferecer garantia mínima de 12 (doze) meses contra quaisquer defeitos
de fabricação e 30 (trinta) dias para serviços;

5.2. Durante o período de garantia a empresa contratada deverá responsabilizar-se pela embalagem,
retirada, devolução e reinstalação do equipamento, bem como encargos relacionados ao atendimento
em garantia do produto sem qualquer ônus ao Contratante.

5.3. Caso o produto instalado apresente defeito de fabricação irrecuperável a empresa contratada
deverá providenciar a troca do mesmo no prazo máximo de 10 (dez) dias.

6 – A empresa deverá entregar os aparelhos nos endereços contidos na autorização de fornecimento
encaminhada, pelo órgão requisitante do aparelho ou endereço que for indicado via e-mail.
[…]

Diante do exposto, apraza-se nova data de abertura para o dia 29/11/2019, às 16:00 horas. O

recebimento dos envelopes se dará até as 15:30 do dia 29/11/2019. 

Reiteram-se as demais cláusulas do edital. Publique-se na forma da lei.

Tubarão (SC), 14 de novembro de 2019.

____________________________
Joares Carlos Ponticelli

Prefeito


